ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 196/24 JN, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver: Ciê do Sacolão

Ao Senhor
Edmundo Nunes Dourado
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação, a ser
encaminhada ao Senhor CELSO TERUMI SOMIDA, em reconhecimento pelos relevantes serviços
prestado a comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de dezembro de 2024.

┌

JUCIÊ BATISTA
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem por objetivo manifestar votos de congratulação ao Senhor Celso
Terumi Somida, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestado a comunidade formosense.

Celso Terumi Somida nasceu na cidade de Rolândia, no Paraná, no dia 8 de setembro de
1967. Em 1970, sua família se mudou para Apucarana, onde ele completou o ensino primário e o
terceiro colegial. Em 1984, ingressou na Academia Militar das Agulhas Negras, localizada em Resende,
no Rio de Janeiro, formando-se em 1988.

Após sua formação, Celso exerceu sua profissão no 30º Batalhão de Infantaria Motorizada,
em Apucarana, onde contribuiu com seu conhecimento militar. Em 1990, devido à crise econômica do
governo, sua família decidiu retornar ao Japão, onde ele trabalhou por oito anos em uma empresa de
componentes eletrônicos na cidade de Takefu.

Em 1999, Celso retornou ao Brasil por motivos de saúde, relacionados ao cansaço mental.
Em 2004, Celso Terumi Somida decidiu recomeçar sua trajetória profissional e iniciou uma

nova jornada como vendedor de pastel e caldo de cana na feira livre de Formosa. Desde então, ele se
destacou não apenas pela qualidade de seus produtos, mas também pela sua liderança e empenho em
melhorar o ambiente da feira. Sempre com o objetivo de contribuir para o desenvolvimento da
comunidade local, Celso dedicou-se a promover melhorias no espaço público, tornando a feira mais
organizada e acolhedora para todos.

Sua postura proativa e seu compromisso com o bem-estar da coletividade rapidamente
lhe garantiram o respeito tanto dos colegas feirantes quanto dos frequentadores da feira.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

		2024-11-18T15:03:22-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro